
Prop. n. 6680/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1425 DEL 23/11/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio anagrafe e censimento

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI 2019. APPROVAZIONE 
RENDICONTO SPESE SOSTENUTE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI CENSUARIE.

I L   D I R I G E N T E

VISTO il decreto del Sindaco n. 20 del 01.08 2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

VISTO  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 
n. 118/2011 introdotto introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.

VISTO  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante Funzioni e responsabilità della dirigenza.

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, il Bilancio 
di previsione triennale 2020/2022 e i relativi allegati.

VISTO  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”  come  modificato  dall'art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTO  l’art.  183  del  T.U.E.L.  Impegno  di  Spesa come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014.

VISTO l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

RICHIAMATI gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

RICHIAMATA la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  Pubbliche  Amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”.

RICHIAMATO il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013.

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2019/2021  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22.01.2019.

VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati” emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

PREMESSO che:

– la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per  

l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 all'art. 1, 
commi  da  227  a  237,  ha  indetto  e  finanziato  a  partire  dall'anno  2018  i 
Censimenti Permanenti della Popolazione e delle Abitazioni;

– il  Comune di  Oristano,  che  rientra  tra  i  comuni  autorappresentativi,  è  stato 

coinvolto  nelle  due  rilevazioni  (Areale  e  da  Lista)  dell'edizione  2019  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni.

VISTA  la  circolare  ISTAT  n.  1d  del  05.04.2019  con  la  quale  sono  state  fornite 
indicazioni in ordine alla strategia generale del Censimento, alle specifiche tecniche 
delle rilevazioni, alle fasi e al calendario delle attività previste, alle modalità e ai tempi 
di corresponsione dei contributi spettanti.

DATO ATTO che le attività richieste sono state portate a termine nei tempi e nei modi 
fissati dall'ISTAT.

RICHIAMATE  le  proprie  determinazioni  n.  1103  del  26.09.2019  (rettificata  con 
determinazione n.  1247 del  25.10.2019)  e  n.  74 del  27.01.2020 con  le  quali  si  è 
provveduto ad affidare rispettivamente gli incarichi di rilevatore e di operatore di back 
office e ad impegnare le spese.

DATO ATTO che le funzioni di coordinatore delle due rilevazioni sono state assunte 
dallo stesso Responsabile dell'U.C.C.

CONSIDERATO che:

– le spese relative al Censimento sono state sostenute interamente dall'ISTAT che 

ha  corrisposto  al  Comune  la  somma  complessiva  di  Euro  15.161,50  cosi 
distribuita:

Euro 4.571,00 (Euro 536,00 per la rilevazione areale + Euro 4.035,00 per la 
rilevazione  da  lista)  contributo  fisso  complessivo  per  le  attività  di 
organizzazione, coordinamento, supporto e monitoraggio delle due rilevazioni;

Euro 10.265,50 (Euro 2.273,00 per la rilevazione areale e Euro 7.992,50 per la 
rilevazione da lista) contributo variabile complessivo per l'attività di rilevazione 
areale e da lista;

Euro 325,00 per contributo formazione.

VISTI i report comunicati dall'ISTAT e relativi a tutte le attività svolte.

CONSIDERATO che, sulla base di detti report e nei limiti degli accrediti ricevuti, con 
atti n. 276 del 04.02.2020 – n. 297 del 06.02.2020 – n. 307 del 06.02.2020 – n. 573 del 
03.03.2020 – n. 1214 del 07.05.2020 – 1212 del 07.05.2020 – n. 1213 del 07.05.2020 – 
n. 2516 del 29.09.2020 e n. 3042 del 23.11.2020, si è provveduto alla liquidazione di 
quanto dovuto ai rilevatori, agli operatori di back office e al responsabile dell'U.C.C. 
che,  oltre  ad  aver  organizzato  le  due  rilevazioni,  ha  svolto  anche  il  ruolo  di 
coordinatore.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DATO ATTO che l'ISTAT, con circolare n. 9 del 01.09.2020, chiede la rendicontazione 
delle spese sostenute per lo svolgimento delle operazioni censuarie e ne comunica le 
modalità di esecuzione. 

VISTO lo schema di dettaglio delle spese sostenute che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale.

RITENUTO di provvedere all'approvazione del rendiconto delle spese sostenute.

 D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa che qui s'intende integralmente riportato

– di approvare il rendiconto delle spese sostenute per l'organizzazione tecnica e 

l'attuazione  del  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni 
2019;

– di dare atto che le spese sostenute sono quelle risultanti dal prospetto allegato 

alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  e  la  cui  somma 
complessiva ammonta ad Euro 15.161,50.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 7 3

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


